muamalat, berfokus pada pembahasan hadis jual

beli dan riba’.

C. Biografi Abdurrauf al-Sinkili

Syekh Abdurrauf al-Sinkili memiliki nama

lengkap Abdul Rauf bin Ali al-Fansuri al-Singkili

al-Ashi al-Jawi. Syekh Abdurrauf al-Singkil adalah

seorang ulama terkenal dari Aceh yang lahir di

Kuala Aceh pada tahun 1105 H atau 1693 M. Beliau

menjadi tokoh berpengaruh dalam penyebaran

agama Islam di daerah Aceh dan Nusantara hingga

saat ini. Gelarnya yang terkenal adalah Teungku

Syiah Kuala, yang dalam bahasa Aceh berarti

Syekh Ulama di Kuala. Dalam buku karangan

Damanhuri Basyir mengkonfirmasi bahwa

Abdurrahman menambahkan keterangan dari

berbagai sumber tetapi tetap dalam

wilayah Madzab Syafi'iyah.12 Selain itu, Abdurrauf

al-Sinkili juga mengutip referensi dari buku-buku

umum, seperti Fath al-Jawwad, Nihayat al-Muhtaj

dan Tuhfat al-Muhtaj yang keduanya ditulis oleh

Ibnu Hajar al Haytami (w. 973 H /1565 M).

Selanjutnya Abdurrauf menjadikan referensi dari

Tafsir al-Baydhawi oleh Syamsuddin al Ramli,

yang ditulis oleh Ibnu Umar al Baydhawi pada

tahun (685 H/1286 M), Ihya’ Ulūmiddin Imam al

Ghazali (w. 505 H/1111 M), Kitab Syarh Shahih

Muslim Imam al Nawawi (w. 676 H/ 1277 M) dan

al-Wahhaj ilâ Syarh al-Minhaj karya Jamaluddin

Muhammad bin Musa al-Damiry (w.808 H/1405

M).13 Dengan mengabungkan beberapa referensi

dari kitab-kitab ulama ternama, membuktikan

bahwa Abdurrauf al-Sinkili merupakan ulama yang

mumpuni dalam intelektualnya.

Berkenaan tentang kondisi fisik naskahnya,

Beliau sangat berhati-hati dalam menjelaskan

tentang masalah hukum dan tidak terlepas dari

berbagai pertimbangan, seperti pertimbangan sosial

dan kesultanan pada masa itu. Untuk memenuhi

permintaan Sultanah Shafiyyatuddin, penguasa

Kesultanan Aceh, Mi’atu al Thullab disusun pada

tahun 1074 H/1663 M. Dan pada hari Sabtu, 8

Jumadil Ula syekh Abdurrauf al-Sinkili

mempresentasikan kitab ini kepada sang ratu

12 Damanhuri, “Hadis Dalam Mir’at Al-Thullab,” Al-

Mu’ashirah 9, no. 2 (2012)
13 Darmawan, “Kitab Mir’at At Thullab,” Jurnal Uin

Antasari, no.

(Shultanah). Penyelesaian karangannya berakhir

pada tahun 1083 H/ 1 Oktober tahun 1672 M.14

Sebelum kitab ini dikarang dan ditulis oleh

Abdurrauf al-Sinkili telah ada beberapa karangan

kitab dari ulama nuruddin al-Raniry “Sirat Al

Mustaqim”. Akan tetapi kitab ini lebih

menerangkan perihal ibadah dan minim akan hal

hukum fikih, politik, sosial dan ekonomi.